litem accepisse. Et hinc facile ostenditur, quod si etiam indissolubile jure naturali, sive ex natura ipsius, supposita ejusdem institutione ; quia ut communiter docent Theologi, omnia præcepta, quæ Deus Adamo in Paradiso imposuit, fuerunt præcepta naturalia, excepto unico præcepto positivo de non edendo fructu ligni scientiæ boni, et mali : ergo cum matrimonium fuerit a Deo tunc institutum indissolubile, sequitur quod ex natura sua indissolubile sit. Accedit quod matrimonium ex natura sua ordinatur ad filiorum procreationem, et educationem ; sed hic finis poscit, quod matrimonium non solvatur ; aliter quippe nec filiorum legitima procreationi, nec rectæ eorum educationi provideretur, ut facile consideranti constabit : ergo matrimonium ex natura sua, et antecederet ad copulam est indissolubile.

Et hæc procedunt vel considerato præcise matrimonio, ut est institutum in officium naturæ. Quod si consideretur, quatenus Christus illud evexit ad rationem sacramenti, majorem adhuc indissolubilitatem importat ; sicut enim elevatur in aliis muneribus, evahitur etiam in isto. Unde Apostolus in lege gratiæ promulgat 1, ad Corinth. 7 : « Præcipio, non ego, sed Deus minus, uxorem a viro non discedere, etc. » Et vir uxorem non dimittat, etc. »

68. Nec refert si huic argumento occurras negando antecedens. Et ad probationem dicas, Summum Pontificem posse dispensare in his, quæ sunt de jure naturali, et divino. Unde admissio, quod matrimonium ratum sit utroque jure indissolubile, non infertur, quod nequeat ex Pontificia dispensatione dissolvi. Imo de facto aliqui Pontifices in matrimonio rato dispensarunt, ut referunt Covarruvias *ubi supra, Navarra in Summa, cap.* 22. Suarez *tom.* 3 de *Relig. lib.* 9. c. 24. et alit. Hoc ergo modo potuerunt in favorem professionis solemnns disponere, quod matrimonium ratum per illam dissolvatur.

Non, inquam, satisfacit hæc responsio ; præcluditur. nam incertum est, et speculative minus probabile, Pontificem posse dispensare in eo, quod aliquod, vel particulare matrimonium ratum dissolvatur : oppositum enim docent communiter Theologi cum Magistro in 4. *disp.* 27. Nec contraria exempla urgent ; quia, ut inquit Ledesma in *addition.* Ledesma. *ad 3, quæst.* 67. *art.* 2. *pag.* 681. ex facto Pontificum in aliquibus casibus particulari-

1 ad Cor. 7.

Eflugiū.

Navarr. Suarez.

Ledesma.

F. ma  
C. ad  
S.  
P. ad  
S. ad  
P. ad  
S. ad  
P. ad  
S. adA. Cr.  
C. ad  
S. ad  
P. ad  
S. ad

G. ad

A. Cr.  
C. ad  
S. adBellarm.  
V. adFunda-  
mentum.Matth.  
19.Bonif.  
VIII.

ribus non sumitur efficax argumentum. Præsertim cum possint sequi opinionem suo iudicio probabilem. Observat autem idem Author pag. 679, quod « usque ad « tempora Martini V, nunquam audita est « talis dispensatio, cum tamen in præteri- « ritis temporibus fuerint multa matrimo- « nia maxime odiosa. Imo post tempora « Martini V, multi Pontifices sanctissimi « non sunt ausi dispensare in matrimonio « rato. Et ita Innocentius VIII respondit « cuidam Principi, se non posse dispensare « in matrimonio rato, ut refert Panormit. « in cap. *Ex publico*, et Adrianus VI, vir « doctissimus noluit concedere talem dis- « pensationem, et similiter Pius V. »

Sed dato, et non concesso, quod Pontifex in aliquo casu particulari valeat matrimonium ratum per suam dispensationem dissolvere, minime potest dici, quod generalis vis, qua omnis professio solemniss dissolvit matrimonium ratum, sit ex dispensatione Pontificis. *Primo*, quia licet Pontifex queat in casibus extraordinariis dispensare in his, quæ sunt de jure naturali, et divino; nequit tamen condere generalem legem, qua illis deroget, alias posset substantialem Ecclesiæ statum mutare: indissolubilitas autem matrimonii rati est de jure naturali, et divino, ut supra ostendimus: ergo Pontifex nequit generalem legem condere, qua per professionem solemnem dissolvatur. *Secundo*, quia si hoc concederetur, pariter posset disponere, quod dissolvatur per vota simplicia constituenta statum religiosum, cujusmodi sunt quæ in Societate emittuntur; hoc autem est inauditum. Et profecto valde credibile apparet, quod si fieri posset, dispositum jam fuisset a Gregorio XIII, in favorem illius sacri Instituti, sicut ipse novum condidit jus, quo prædicta vota dirimunt sequens matrimonium, quod ex se non habent. *Tertio*, quia si ex sola Ecclesiastica lege est, quod vota solemnissima matrimonium ratum dirimant, pariter poterit Ecclesia disponere, quod non inducant talem effectum; idque magis consonum erit matrimonii naturæ, et institutioni divinæ, ex quibus habet, quod indissolubile sit, ut supra vidimus: nemo autem concedet, quod Pontifex possit impedire transitum a matrimonio rato ad Religionem, cum prædictus transitus firmetur tot exemplis Sanctorum, tam excellentibus Patrum præconiis, et antiqua adeo traditione, sicut § præcedenti ostendimus: ergo quod solemniss

professio dissolvat matrimonium ratum, non est ex sola Ecclesiastica institutione. *Quarto*, et urgentius, quia si dissolutio matrimonii rati est ex dispensatione Pontificis, oportet designare canonem, aut Concilium, in quo Pontifex id decreverit: sed hæc designari non valent: ergo. Probatur minor, quia primus Pontifex, quem invenimus hanc materiam attigisse, est Eusebius Papa et Martyr, qui Ecclesiam regebat anno 309, et cujus hoc decretum refert Gratianus cap. *Desponsatam*, 26, quæst. 2. *Desponsatam puellam non liceat parentibus alii viro tradere; licet tamen illi monasterium, si voluerit, eligere.* In quo canone non nova aliqua lex statuitur, sed quæ in Ecclesia jam vigeat, proponitur; id quippe denotat verbum *licet*, ut ex usu aliorum Canonum constat.

69. Dicendum est secundo, professionem solemnem non dirimere matrimonium ratum jure naturæ, sive ex natura, et efficacia ipsius professionis. Sic ex Authoribus *num. 67* relatis docent Ledesma *concl. 2*, Gonet *concl. 1*, Cornejo *concl. 1*, Sanchez, Basilii, et alii fere omnes, exceptis his, quos *num. 74* referemus. Idem tuentur omnes, qui docent professionem solemnem dissolvere matrimonium ratum ex solo jure ecclesiastico, ut vidimus *num. 72*.

Probatur, quia si matrimonium ratum dissolveretur jure naturæ per professionem solemnem, non esset ex natura sua indissolubile: consequens est falsum, ut liquet ex dictis *num. 67*. Ergo matrimonium ratum non dissolvitur per professionem solemnem naturali jure, sive ex natura, et efficacia ipsius professionis. Probatur sequela, quia illud vinculum ex natura sua non est indissolubile, quod potest per aliquid aliud ex natura sua dissolvi: ergo si professio solemniss ex natura, et efficacia sua dissolvit matrimonium ratum, sequitur quod istud non sit ex natura sua indissolubile. Et declaratur exemplo; nam si matrimonium ratum dissolveretur naturali jure, sive ex natura rei, per hæresim, aut fornicationem, non esset jure naturali indissolubile, siquidem haberet causas, per quas naturaliter dissolveretur: ergo idem dicendum est, si per professionem solemnem dissolvitur jure naturali, sive ex natura, et efficacia ipsius professionis.

Confirmatur, quia ut professio solemniss ex natura sua dissolveret matrimonium ratum, opus erat, quod inter matrimonium

Expenditur vis arguendi.

Gratian.

Secunda conclusio.

Ledesma. Gonet. Cornejo. Sanchez. Basilii.

Fundamentum.

Confirmatio.

ratum, et subsequentem professionem solemnem daretur aliqua oppositio ex natura utriusque, quatenus attentis eorum naturis, non possent simul in eodem subjecto conjungi: atqui talis oppositio non datur: ergo professio solemnis ex natura, et efficacia sua non dissolvit matrimonium ratum. Probatur minor, quia inter matrimonium consummatum, et sequentem professionem solemnem non datur oppositio ex natura rei, quinimo prædicta duo recte in eodem subjecto componuntur, ut patet quando conjuges post matrimonium consummatum ex mutuo consensu profitentur religionem; non enim per professionem solemnem dissolvunt vinculum matrimonium: ergo nec inter matrimonium ratum, et perfectionem solemnem datur oppositio ex natura rei. Patet consequentia, tum a paritate; quippe matrimonium ratum, et matrimonium consummatum sunt ejusdem speciei. Tum a fortiori; matrimonium enim consummatum est aliquo modo majus vinculum; quod tamen componitur cum perfecta traditione, quæ fit in professione solemnem.

70. Dicendum est tertio, matrimonium ratum dissolvi per solemnem professionem jure divino, sive ex concessionem Christi Domini, qui in favorem professionis solemnem disposuit quod matrimonium ratum per eam dissolveretur. Pro hac conclusione merito referuntur qui primam assertionem tuerent, ut vidimus *numero* 67. Nam etsi eorum aliqui doceant, matrimonium ratum dissolvi ex natura rei per professionem solemnem, nemo tamen eorum negat, quod hujusmodi professio prædictum effectum habeat etiam ex institutione Christi Domini

Probatur breviter ex hactenus dictis: quoniam professio solemnem dissolvit matrimonium ratum, ut est certum apud omnes Catholicos, et § 1. ostendimus: sed hunc effectum non habet ex jure ecclesiastico, ut constat ex prima assertionem; nec ex jure naturali, ut ex secunda liquet: ergo id habet ex jure divino, sive ex Christi Domini auctoritate institutione. Probatur consequentia a sufficienti partium enumeratione; nam prædictum effectum debet habere ex aliquo jure, vel ecclesiastico, vel naturali, vel divino.

Confirmatur primo; nam quod professio solemnem dissolvat matrimonium ratum, est traditio Apostolica, id est derivata a Christo

Domino per Apostolos ad Ecclesiam, ut constat ex dictis § 1. Ergo vis, et efficacia, quam professio solemnem habet, ut matrimonium ratum dissolvat, est a Christo Domino auctore.

Confirmatur secundo; nam olim in lege Mosaica libellus repudii dissolvebat vinculum matrimonium; id autem non fiebat ex lege aliqua humana, nec ex jure naturali, sed ex dispositione divina: ergo pariter ex institutione divina est, quod in lege gratiæ professio solemnem matrimonium ratum dissolvat.

71. Sed oppones: Christus Dominus est Author status religiosi, ut statuimus *dub.* 2. Sed status religiosus in sua communi ratione non habet, quod matrimonium ratum dissolvat: ergo professio solemnem, qua prædictus status constituitur, non habeat dissolvere matrimonium ratum ex institutione Christi. Probatur minor, quia status religiosus potest constitui per vota simplicia, ut supra *num.* 8 statuimus: atqui vota simplicia non dissolvunt matrimonium ratum, ut liquet ex dictis *num.* 66; ergo status religiosus in sua communi ratione non habet, quod matrimonium ratum dissolvat.

Respondetur concedendo præmissas primi syllogismi, et negando consequentiam, quia licet Christus Dominus sit Author status religiosi, qui vel contrahitur per species, vel determinatur per diversos modos votorum simplicium, et professionis solemnem; nihilominus privilegium dissolvendi matrimonium ratum non concessit statui religioso in ea communitate considerato, sed determinatæ speciei, vel modo status religiosi per professionem solemnem; quia hic est status religiosus perfectissimus, alter vero non est ita perfectus, ut diximus *num.* 48, *cum seq.* Quod autem sic disposuerit, innotescit nobis ex ipsa traditione et praxi Ecclesiæ; nam professio solemnem dissolvit matrimonium ratum, secus vero vota simplicia, ut constat ex dictis § *præced.*

Adde ex Enriquez *lib.* 12, *capite* 5, *numero* 3, et in *Glossa littera N*, Christum Dominum expresse, et exercite instituisse statum religiosum perfectissimum, qualis consurgit per professionem solemnem. Idque liquet primo ex ipsius verbis: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ habes, et da pauperibus*: quibus significavit abdicacionem dominii, et proprietatis, quam non important vota simplicia, etiam in sacra Societate emissa, sed sola solemnem professio.

Secunda.

Objectione.

Enriquez.

Tertia conclusio.

Fundamentum.

Confirmatio prima.

professio. Liqueat deinde ex eo, quod decebat primos illos, quos Dominus ad statum religiosum vocabat, Apostolos videlicet, esse perfectissime religiosos, quales sunt solemniter professi. Sub hoc autem gradu potuit Ecclesia, auctoritate ipsius Christi, cum votis simplicibus non importantibus perfectissimam hominis traditionem, quosdam facere veros religiosos, quin prædicta vota dissolvant præcedens matrimonium ratum, sicut nec excludunt proprietatem. Idque exemplo declarat prædictus Author, ad quem Lectorem remittimus, ne in re non multum necessaria immoremur.

## § III.

*Referuntur sententiæ contrariæ.*

Opinio  
of os ta.  
Hostien-  
sis.  
Jean.  
Andre.  
Antor.  
de  
Butrio.  
Medina  
Suarez  
Vasq.  
Lessius.  
Hurtado  
Ochaga.  
Perez.

72. Adversus primam, et ultimam assertionem sentiunt plures Authores, qui docent matrimonium ratum solo jure ecclesiastico dissolvi per professionem solemnem. Ita Hostiensis, Joannes Andreas, et Antonius de Butrio in *cap. Ex publico. de convers. conjug. Medina de continentia sacerdot. homin. lib 5, cap. 86, Suarez tom. 3, de Relig. lib. 9, cap. 23, num. 20, Vasquez 1, 2, disput. 165, cap. 7. Lessius lib. 2, c. 41, dub. 8, Gaspar Hurtado disp. 8, de Matrim. difficult. 4, num. 17, Ochagavia tract. 1, quæst. 5, num. 8, Perez disp. 20, sect. 3, num. 10, et alii plures ex Recentioribus. Pro qua sententia, suppositis hactenus dictis in hoc Tractatu, pauca, parumque urgentia occurrunt, quæ diluamus.*

Prima  
argu-  
mentum.

Arguitur tamen principali hujus opinionis motivo, quia professio solemniter dirimat matrimonium ratum, quatenus est votum solemnne, vel ratione solemnitatis: atqui solemnitas est de jure ecclesiastico, utpote invecta ex Ecclesiæ institutione, sicut Bonifacius VIII, et Gregorius XIII diffinierunt locis *num. 51 et 55*, relatis: ergo quod professio solemniter dirimat matrimonium ratum, est ex solo jure ecclesiastico.

Confirmatio  
prima.

Confirmatur primo, quia professio solemniter, et vota simplicia constituentia religiosum statum jure divino sunt ejusdem prorsus rationis, et solum differunt penes diversos effectus, quos habent ex Ecclesiæ constitutione: sed vota simplicia constituentia statum religiosum non dissolvunt jure divino matrimonium ratum, alias istud dissolveretur per vota simplicia emis-

sa in Societate, quod est omnino falsum, ut constat ex dictis *num. 66*. Ergo vota solemniter non dissolvunt matrimonium ratum ex jure divino, sed ex ecclesiastica constitutione.

Confirmatur secundo; nam jus divinum a tempore Christi Domini mansit omnino immutatum. Sed hoc, quod est matrimonium ratum solvi per vota religionis, non mansit omnino immutatum: ergo signum est quod dissolutio matrimonii rati per vota religionis, quæcumque illa sint, non est ex jure divino. Probatur minor ex facto D. Theclæ, Alexii, et aliorum, qui fuerunt solemniter professi; et tamen per votum continentia dissolverunt matrimonium ratum, quod aliter nunc in Ecclesiis contingit: ergo, etc.

Confirmatur ultimo, quia nullum tale jus divinum extat in Evangelio, aut in alia Scriptura canonica; ergo sine fundamento dicitur, quod professio solemniter dissolvit matrimonium ratum jure divino.

73. Ad argumentum respondetur recollendo doctrinam traditam *dub. 4*, et præsertim *num. 54*, ubi diximus aliud esse solemniter, aliud essentiam professionis, quæ ab illa denominatur solemniter. Illa est formula, ut ista legitime fiat; quam formulam Ecclesia instituit, potestque mutare: sed professio consistit in votis omnino absolutis, et completis per traditionem perfectissimam ex parte se tradentis, et per acceptationem alicujus superioris Dei nomine acceptantis, ut loco citato fusius ostendimus. Quo supposito, negamus majorem; quia professio quæ denominatur solemniter, non habet dissolvere matrimonium ratum ratione solemnitatis, aut denominationis passivæ; sed per privilegium Christi concessum talis professionis essentia, nempe votis omnino absolutis, et traditioni omnino perfectæ, quibus homo se Deo offert, et consecrat in Religione. Et sic concessio absolute, et absque distinctione, solemniter votorum esse ex Ecclesiæ institutione, ut Bonifacius VIII, et Gregorius XIII pronuntiant, negamus quod professio solemniter dissolvat matrimonium ratum ex solo jure ecclesiastico. Declaraturque, et firmatur hæc responsio exemplo matrimonii; hujus enim solemniter, seu formulam, qua legitime fit, Ecclesia de facto instituit; et tamen illa major indissolubilitas, quam habet matrimonium, prout a Christo Domino est elevatum ad rationem

Sacramenti, non est ex jure ecclesiastico, sed ex institutione divina.

Ad primam confirmationem negatur major; oppositam enim constat ex dictis *dub.* 1, ad quod Lectorem remittimus, ne actum agamus.

Ad secundam negamus minorem; nunquam enim in Ecclesia auditum est, quod matrimonium ratum non dissolvatur per professionem solemnem, vel quod dissolvatur per sola vota simplicia, ut liquet ex dictis § 1. Nec minoris probatio urget, quia sine fundamento dicitur, D. Theclam, D. Alexium, et similes non fuisse religiosos perfectissime, hoc est solemniter professos; quid enim obstat, ne dicamus fuisse religiosos eo modo, quo Apostoli religiosi fuerunt? Præsertim cum ex natura rei ad talem statum necessarium non sit vel vivere in aliqua communitate, vel profiteri certam regulam, vel habere positivam, et expressam Ecclesiæ approbationem, ut liquet ex dictis *dub.* 3, per totum. Unde longe verosimilius est, Theclam ab Apostolo Paulo a nuptiis vocatam duxisse religiosam vitam eo perpetuitatis, et firmitatis vinculo, quo illam sectabantur Apostoli, juxta ea quæ diximus *num.* 71. Idemque de S. Alexio, et quibusdam aliis, extraordinario Spiritus sancti motione a nuptiis ad vitam religiosam attractis dicendum est.

Ultima confirmatio nihil evincit, et favet hæreticis impugnantibus sacras traditiones; unde his, et illi respondemus, plura a Christo per Apostolos fuisse Ecclesiæ revelata, quæ non continentur in verbo Dei scripto, ut constat ex dictis *num.* 66, et negat nemo Catholicorum.

74. Contra secundam nostram assertionem sentiunt Durandus, Covarruvias, Belarminus, Soto, Paludanus, Decanus Lovaniensis, et quidam alii ex Authoribus relatis *num.* 67; sentiunt enim, quod matrimonium jure naturali, sive ex natura rei dissolvitur per professionem solemnem. Et probatur; nam solemnis professio ex natura sua habet efficaciam ad dissolvendum matrimonium: istud ergo per illam dissolvitur jure naturali. Consequentia patet, et antecedens suadetur *primo*; quia professio solemnis est mors spiritualis, et civilis: ergo habet efficaciam ad dissolvendum spirituale animorum vinculum, quale est matrimonium ratum; sicut mors corporalis habet efficaciam ad dissolvendum carnale vinculum matrimonii consummati, ortum ex copula.

*Secundo*, quia matrimonium ratum solum est contractus, non vero traditio, et possessio rei; hæc enim fit per copulam; e contra vero in professione solemnii intervenit perfecta hominis traditio, qua se Deo donat in religione; atqui subsequens rei traditio habet efficaciam ad rescindendum contractum præcedentem, in quo traditio non intercesserat, ut patet in contractu venditionis; si enim res uni vendita alteri postea vendatur, et tradatur, prior venditio rescinditur: ergo professio solemnis ex natura sua evacuat statum minus perfectum: sed per professionem solemnem constituitur status perfectior, quam per matrimonium ratum: ergo illa habet efficaciam ad istud dissolvendum. *Tertio*, quia status perfectus evacuat ex natura sua statum minus perfectum: sed per professionem solemnem constituitur status perfectior, quam per matrimonium ratum: ergo illa habet efficaciam ad istud dissolvendum. *Quarto*, quia solemnis professio pugnat ex natura sua cum usu, et actibus matrimonii: ergo pariter et cum ipso matrimonio; atque ideo semel posita in rerum natura habet efficaciam, ut illud destruat. *Quinto*, et ultimo, quia professio solemnis ex natura sua habet efficaciam ad dirimendum subsequens matrimonium: ergo illam habet ad dissolvendum matrimonium præcedens; id quippe paritatis ratio convincere videtur.

75. Respondetur negando antecedens, ad cuius primam probationem dicendam est, in ea quidem assignari congruentiæ rationem ad hoc, quod Christus Dominus disposuerit matrimonium ratum dissolvi per professionem solemnem, ut ex D. Thom. videmus *n.* 63. Sed prædicta ratio, seclusa voluntaria Christi dispositione, per se solam non convincit: tum quia licet ex suppositione, quod quis sit spiritualiter mortuus, sive ab omnibus mundanis alienatus, nequeat licite vivere quoad usum matrimonii; tamen posset vivere quoad vinculum, sicut apparet quando post matrimonium consummatum solemnem professionem emit; adest enim spiritualis professionis mors, quæ vinculum spirituale (cui accidit simul carnale) matrimonii non dissolvit. Tum, et urgentius, quia si matrimonium ratum, et professio solemnis secundum sibi propria considerentur, professio non compararetur per modum mortis ad matrimonium, sed istud potius per modum impedimenti irritantis compararetur ad illum.

Res

Quam  
primam  
confirmati-  
onem  
secundam.

Respon-  
sio  
ad  
tertiam.

Alia  
opinio  
contra-  
ria.

Motiva.

Diluitur  
primum.

D. Tho.

Res enim uni tradita nequit valide alteri tradi sine consensu prioris ; per matrimonium autem homo se tradit uxori, et e converso : unde attentata natura matrimonii, non posset valide se religioni tradere, nec spirituales professionis mortem subire. Quod ergo professio solemnns sit mors spiritualis in ordine ad dissolvendum matrimonium ratum, non habet ex suis propriis præcise consideratis, sed ex constitutione, aut dispensatione divina, ut supra explicuimus.

Solvitur secundum. Ad secundam probationem negamus majorem, quia matrimonium ratum non est mera promissio, sed etiam traditio ; copula quippe non importat primam traditionem, sed usum rei traditæ, et sub dominio existentis, alias licita non foret. Unde matrimonium ratum, quantum est ex natura sua, posset impedire ne homo ab illo resili- ret tradendo se religioni, nisi Deus huic faveret illius indissolubilitatem solvendo, ut proxime dicebamus. Imo vero fieri posset, quod simul cum matrimonio rato consisteret, sicut stat cum matrimonio consummato, ut ostendimus *num.* 69

Enodatur tertium. Ad tertiam respondetur, quod major non est universaliter vera : tum quia fieri potest, quod per statum minus perfectum sit alteri jus acquisitum, et consequenter quod præcludatur via ad statum perfectiorem : qua ratione servus nequit absque consensu domini statum religiosum profiteri, ut decrevit Gelasius Papa *Epist.* 9, § *Generalis etiam querelæ*. Et hoc modo, attentis naturis rerum, matrimonium ratum, quo uxori acquiritur jus in virum, impediret istius professionem, nisi Deus dispensasset solvendo præcedens vinculum. Tum quia fieri valet, quod status minus perfectus cohæreat simul cum perfectiori ; sicut status Religiosi cum statu Episcopi, et status matrimonii consummati cum statu religionis.

Dissolvitur quartum. Unde etiam patet ad quartam ; nam attentis naturis rerum, matrimonium ratum impediret solemnem professionem, atque ideo et inhabilitatem, quæ professionem consequitur in ordine ad actus matrimonii. Quod si consentiente uxore, vir profiteretur, redderetur quidem illicitus matrimonii usus in ordine ad copulam, propter castitatis votum ; sed tamen perseveraret matrimonii vinculum, sicut modo contingit quando post matrimonium consummatum vir, consentiente uxore, religionem proficetur. Unde quod aliter in matrimonio rato nunc

contingat, non est ex præcisa ratione naturæ professionis, sed ex dispositione, et dispensatione divina.

Ad ultimam constabit ex dicendis dubio sequenti, et præcipue *num.* 85.

## DUBIUM VI.

*Quo jure solemnns professio dirimat sequens matrimonium.*

Supponit præsens difficultas, professionem solemnem non solum impedire, sed etiam dirimere sequens matrimonium, sive (et in idem redit) efficere quod sequens matrimonii contractus sit et illicitus, et nullus. Quæ suppositio est de fide ; nam Concilium Tridentinum *sess.* 24, *can.* 9, sic diffinit : « Si quis dixerit, Clericos in « sacris Ordinibus constitutos, vel Regu- « lares castitatem solemniter professos « posse matrimonium contrahere, contrac- « tumque validum esse, non obstante lege « ecclesiastica, vel voto, anathema sit. » Quod olim jam staterant Alexander III, *in capite Meminimus*, et Innocentius III, *in cap. fin. qui Clerici, vel voventes*, et Bonifacius VIII, *in cap. unico, de voto in 6*. Et similia, atque antiquiora decreta reperiuntur apud Gratianum 27, *quæst.* 1. Imo vero religiosi, qui post solemnem castitatis votum contrahunt matrimonium, præterquam quod graviter peccant, et nihil efficiunt, sunt ipso facto excommunicati, ut decernitur in Clementina unica de affinitate, et consanguinitate, *part.* 1, quam explicat Cajet. *in Summa, verbo Excommunicatio, cap.* 47.

Sed dubium est (præcedenti satis affine), quo jure in hoc casu dirimatur matrimonium ? Consulto autem in titulo utimur illo complexo, *professio solemnns* : tum ut considerationem determinemus ad votum constituens religiosum statum, præscindendo a voto solemnns sacris Ordinibus superaddito : tum ut denotemus aliquid præter votum castitatis, traditionem videlicet perfectam, sine qua professio solemnns minime consistit, quæque voce voti non sic exprimitur, sicut vocabulo professionis. His suppositis

Suppo-  
silioConc.  
Trid.Alex.  
III.  
Innoc.  
III.  
Bonif.  
VIII.  
Gratian.  
Cajet.Punctus  
difficul-  
tatis.

## § I.

*Vera Dicit Thomæ sententia defenditur.*

**Primo** 76. Dicendum est primo, professionem solemnem non solo jure Ecclesiastico dirimere sequens matrimonium. Hanc assertionem docent omnes Auctores *num. 77* referendi, illamque non obscure insinuat Concilium Tridentinum canone proxime relato, ubi affirmat, Clericos constitutos in sacris Ordinibus, et Regulares solemniter professos invalide contrahere matrimonium, obstante lege Ecclesiastica, vel voto; ubi lex Ecclesiastica refertur ad Clericos, et votum ad regulares: hoc autem additamentum superfluum foret, si Regulares sola lege Ecclesiastica redderentur inhabiles ad matrimonium, sicut et Clerici; tunc quippe isti, et illi eadem, unaque lege Ecclesiastica impedirentur: sensit ergo Concilium vim professionis solemnem ad dirimendum sequens matrimonium derivari ex altiori radice.

**Ratio.** Deinde probatur ratione, quia professio solemnem ex eodem jure habet dissolvere præcedens matrimonium ratum, et dirimere sequens matrimonium: sed dissolvit præcedens matrimonium non solo jure Ecclesiastico: ergo non ex hoc præcise jure habet dirimere sequens matrimonium. Consequentia patet, et minor constat ex dictis n. 67. Major autem est certa apud Adversarios, qui dicunt, professionem solemnem sortiri utrumque illum effectum ratione solemnitatis.

**Confirmatur.** Confirmatur, et declaratur; nam majus quid est, quod professio solemnem dissolvat præcedens matrimonium ratum, quam quod dirimat sequens matrimonium: ergo si primum illud habet non ex sola extrinseca lege Ecclesiæ sic disponentis, sed aliunde, ut loco citato statuimus, idem dicendum est de secundo effectu. Consequentia patet, et antecedens facile ostenditur: tum generali inductione, quippe difficilior est rem existentem, atque in se confirmatam destruere, quam primam ejus productionem impedire. Tum exemplo voti solemnem castitatis sacris Ordinibus adjuncti, quod dissolvit sequens matrimonium; et tamen non dissolvit matrimonium prius contractum. Majus ergo est, quod professio solemnem dissolvat matrimonium præcedens, quam quod subsequens dirimat.

Ad hæc, si professio solemnem dirimit sequens matrimonium ex sola Ecclesiastica lege, oportet designare primam hujus legis existentiam: id autem fieri non valet, quippe ante omnem Pontificiam legem a temporibus Apostolorum vis hæc matrimonium dirimendi convenit professioni solemnem. Quod satis expressa significatur in *cap. Si quis sacro*, 27, *quæst. 1*, ubi contrahentes post votum solemnem, *verbo Domini* separantur. Et in *cap. Ne aliqua, eadem causa, et quæst.* sic contrahens vocatur *adulter Christo*. Sed quia veritas hujus assertionis a fortiori constabit ex his, quæ pro sequenti dicemus, idcirco immorari non oportet in ea magis confirmanda.

77. Dicendum est secundo, professionem solemnem dirimere sequens matrimonium jure naturali divino, hoc est fundato in ipsa natura solemnem professionis, ab eaque exacto. Sic docet Angelicus Præceptor in *D. Tho. 4, dist. 38, quæst. 1, artic. 2, quæstiunc. 3, et artic. 3, quæstiunc. 3, et quodlib. 3, artic. 18, et quodlib. 10, art. 11 ad 1, et in hac 2, 2, quæst. 88, art. 7, 9 et 11*, cui subscribunt Capreolus in *4, distinct. 33, articulo 1, conclus. 2 et 3, et artic. 3 ad 1. Scoti contra 2, Deza ibidem, art. 3, notab. 4, Turrecremata in cap. Presbyteris, distinct. 27, et in cap. Sicut bonum, 27, quæst. 1. Cajetanus (contra ea, quæ prius scripserat in hac 2, 2, quæst. 88, artic. 11), in opus. quæst. 24, disputans an Papa possit dispensare cum Sacerdote Occidentalis Ecclesiæ, et Sylvester *verbo Votum 4, quæst. 5, Soto in 4, distinct. 38, quæst. 2, art. 2, Petrus Soto lect. 5, de Matrim. Joannes a S. Thom. in hac 2, 2, disputatione 29, artic. 15 et 19, Gonet de Matrim. disput. 9, artic. 2, Labat in eodem tract. disput. 6, dub. 8, Ledesma in addit. ad 3 part. quæst. 53, artic. 2, Sylvius ibidem, dub. 2, Joannes de la Cruz quæst. 4 de Matrim. artic. 3, dub. 5, Cañdidus *disquisit. 28, artic. 4, dub. 2, N. Cornejo de Matrim. disput. 7, dub. 9, Aragon 2, 2, quæst. 88, art. 7, et alii Thomistæ, quibus suffragantur D. Bonavent. in 4, dist. 38, artic. 1, quæstione 2, Durandus eadem dist. quæst. 1, num. 9, Thomas Sanchez, ut num. 87 videbimus, Henriquez lib. 12, de Matrim. cap. 5, num. 3, Valentia 2, 2, disp. 6, q. 6, punct. 5, § Est igitur, et § Altero igitur modo, et in 3 part. tract. de Matrim. disputatione 10, quæst. 5, punct. 93, Torreblanca lib. 2, pract. cap. 13, sect. 2, Leander de Matrim. disp. 12, quæst. 2, et alii.***

Probatur

Ratio  
funda-  
mentalis  
ex  
D. Tho.

Probatur ratione D. Thom. locis proxime relatis; quia homo per professionem solemnem se Deo perfecte tradit in religione: ergo professio solemnem ex natura sua reddit hominem inhabilem, ut se uxori tradat in matrimonio. Antecedens constat ex dictis *num.* 9 et 39, cum sequentibus. Et consequentia facile ostenditur; quia res uni perfecte tradita, et sub ejus dominio existens, nequit alteri valide donari, et in ejus dominium venire. Quod declaratur exemplo; nam ideo matrimonium ratum jure naturali divino dirimit sequens matrimonium, quia homo per primum matrimonium se tradit uxori, atque ideo inhabilis redditur, ut alii uxori se tradat per alterum matrimonium: atqui homo per professionem solemnem se Deo perfecte tradit in religione: ergo ex hoc ipso fit inhabilis jure divino naturali, ut se tradat uxori per matrimonium, et consequenter solemnem profectio ex natura sua dirimit matrimonium post eam contractum.

Explicatur ulterius ex dictis *dub. præcedenti*; quia si non intervenisset privilegium Christi Domini faventis professioni solemnem, sed hæc, et matrimonium ratum in sua præcise natura relinquerentur, matrimonium ratum præcedens dirimeret jure naturali sequentem professionem, quia per matrimonium ratum præcedens traderetur homo uxori, et subinde non posset se alteri tradere contra jus uxori quaesitum. Constat autem, quod homo per professionem solemnem se Deo perfecte in religione tradit, et cum ipso contrahit quasdam spirituales nuptias. Ergo professio solemnem antecedens ex natura sua reddit hominem inhabilem ad postea contrahendum matrimonium, illudque dirimit. Si enim matrimonium, ratum antecedens, quia traditio hominis est, dirimeret ex natura sua sequentem professionem solemnem sibi relictam, quare solemnem professio præcedens, cum traditio hominis sit, non dirimeret ex natura sua subsequens matrimonium?

78. Respondebis, quod licet professio solemnem sit aliqua hominis traditio, non tamen omnimoda, et totalis; unde ex natura sua locum relinquit, ut homo utatur facultate naturali ad contrahendum valide matrimonium. Sicut servus, sive emptitius, sive voluntarius, traditur Domino, manetque sub ejus potestate; et tamen potest matrimonium contrahere. Et similiter (quod

magis accedit ad rem præsentem) in susceptione Ordinis sacri homo traditur Deo, et ad cultum ejus consecratur per solemnem castitatis votum; quo non obstante, si Ecclesiastica lex non addeset, posset contrahere matrimonium.

Sed contra hoc est, et explicatur amplius robor rationis D. Thomæ; quoniam res uni tradita, et sub ejus dominio existens nequit alteri tradi, nec sub eadem ratione, nec secundum rationem præcedenti traditioni, atque dominio contrariam; id quippe repugnat naturali juri consequenti traditionem, et dominium. Unde quia servus, sive emptitius, sive voluntarius, traditur Domino, et est sub ipsius potestate quoad opera, ita ut Dominus possit eo uti quantum ad omnem usum prudentem, et sibi utilem; propterea servus nequit se alteri tradere in ordine ad hæc eadem opera, nec in ordine ad aliquod aliud, quod legitimum domini jus impediatur in ordine ad prædictum usum; idque ratio naturalis dicat, supposita servitutis introductione. Constat autem, quod homo per professionem solemnem traditur Deo, non utcumque, sed in ordine ad servandam omnimode castitatem; cujus perpetuum votum in ipsa professione includitur: constat etiam, quod traditio in matrimonio facta concedit uxori jus in corpus hominis ad usum professioni religiosæ contrarium. Ergo homo solemniter professus ex natura ipsius professionis redditur inhabilis ad contrahendum valide matrimonium; et consequenter prædicta professio jure naturali illud dirimit. Per quod facile diluuntur exempla in contrarium adducta; nam quod servus se tradat uxori ad usum, et finem matrimonii, non est contrarium præcedenti traditioni in ordine ad opera servilia, unde una traditio non dirimitur per aliam: quod aliter, ut diximus, contingit in professione solemnem, et subsequente matrimonio. In susceptione etiam Ordinis sacri solum fit traditio hominis ad cultum Dei, quæ ex natura rei cohæret cum alia traditione ad finem, et usum matrimonii, ut patet in Sacerdotibus veteris legis; et votum castitatis tali ordinationi superadditur ex sola extrinseca Ecclesiæ constitutione. At essentia professionis solemnem intrinsece importat traditionem hominis perfectam, factam Deo determinate in ordine ad custodiam castitatis firmatam perpetuo voto in eadem professione essentiali-

Confu-  
tatur.

Effu-  
gium.

ter incluso. Unde non relinquit in homine facultatem, ut traditionem per matrimonium valide exercere possit.

79. Respondebis secundo ex doctrina Suarezii tom. 3, de Rebig. lib. 2, cap. 8, num. 3, jas contrahendi matrimonium non tam esse individui, quam totius naturæ, cum ordinetur ad conservationem totius speciei. Et ideo licet homo queat pro sua voluntate matrimonium non contrahere, nec illo uti, idque solemniter voto firmare; nihilominus non valet facultatem contrahendi matrimonium a se penitus excludere sine auctoritate publicæ potestatis. Hæc autem est penes Ecclesiam, præsertim supposita elevatione matrimonii ad rationem Sacramenti. Unde inhabilitas hominis solemniter professi ad contrahendum matrimonium non est ex natura ipsius professionis, sive ex jure in ea fundato; sed provenit ex dispositione, sive statuto Ecclesiæ.

Ceterum hæc responsio facile corrui; fatemur equidem, quod si Ecclesia nollet acceptare perfectam hominis traditionem Deo in religione factam, prædicta traditio, et professio minime subsisterent, neque effectum dirimendi sequens matrimonium haberent. Sed dicimus, quod supposita prædicta acceptance (ad quam ex natura rei non requiritur positiva, et explicita approbatio Ecclesiæ, sed sufficit negativa, sive non reprobatio, juxta superius dicta n. 24), ipsa professio solemniter ex suis intrinsicis habet dirimere sequens matrimonium, licet alia adventitia, et ulterior Ecclesiæ dispositio non superaddatur. Unde exclusa etiam omni lege Ecclesiastica (quæ tamen essentiam prædictæ traditionis perfectæ in rerum natura relinqueret), adhuc professio solemniter haberet ex natura sua vim ad dirimendum matrimonium, ob rationem superius traditam. Id vero, quod in hac responsione dicitur de facultate ablegandi a se potestatem absolutam ad contrahendum matrimonium, nullius roboris est. Tum quia, si convinceret, eodem modo probaret hominem non posse privare seipsum facultate ad licite contrahendum; quod tamen est omnino falsum, et contra fidem: nam hæc docet eum, qui votum castitatis vel simplex emisit, peccare si matrimonium contrahat. Tum etiam, quia consideratio prædictæ responsioni inserta procedit ex principiis pure naturalibus, juxta quæ forsitan non oporteret consulere omnimodam

castitatem, sed magis vacare speciei conservationi, et augmento; quod ultronei arripiant hæretici, ut votum perpetuæ castitatis impugnent. Sed fides, quæ in altiores, et supernaturalem finem collat, altius quid docet, expedire videlicet in ordine ad prædictum finem, quod quis voto castitatis perpetuæ se castret propter regnum cælorum; idque præstat homo excludendo a se potestatem contrahendi matrimonium, et se Deo tradendo perfecte ad servandam castitatem. Tum denique, et ad hominem contra Suarezium, quia si ut ipse vult, potestas hæc dirimendi matrimonium per sequentem professionem convenit Ecclesiæ ex Dei concessionem (nec enim pure naturalis, aut civilis, sed supernaturalis est), cur non ipse Deus, et homo Christus Jesus Author religiosi status non concessit hanc vim perfectæ omnino traditioni in religione, sive professioni solemniter? Perfecto potuit, et fecit utique consulendo statum religiosum, et collaudando eunuchos spirituales; hi quippe, si omnino perfecte tales sint, privant se non solum actuali matrimonii usu, et non solum facultate illud licite contrahendi, sed etiam potestate absolutam, ut sic habeant majorem similitudinem cum eunuchis, qui vel tales nati sunt, vel tales facti sunt ab hominibus. Unde professio solemniter secundum sua intrinsicam, supposita Christi approbatione, et institutione, habet dirimere sequens matrimonium independenter ab alia Ecclesiastica lege superaddita, et sibi de novo convenienti.

80. Confirmatur ratio superius facta ex hactenus dictis; quoniam ita comparatur solemniter professio ad sequens matrimonium, sicut comparatur votum simplex castitatis ad sequentia sponsalia: sed hæc jure divino naturali dirimuntur per votum simplex castitatis antecedens: ergo illud etiam jure divino naturali dirimitur per solemnem professionem antecedentem. Consequentia patet a paritate. Et minor est certa; nam cum supposito voto simplici castitatis, nequeat homo licite contrahere matrimonium, ex hoc ipso redditur inhabilis ad promittendum matrimonium futurum; nemo quippe potest promittere, et se obligare ad rem sibi illicitam; sponsalia autem sunt promissio futuri matrimonii. Præsertim cum facta collatione inter duas promissiones, prior, et facta Deo debeat prævalere contra secundam creaturæ factam. Et ita docet D. Thom. in addit. ad 3<sup>o</sup> D. Tho. part.

Alia  
ex parte  
Suar.

Proclu-  
ditur.

Confir-  
matio.

3<sup>o</sup> D. Tho.  
part.

*part. quæst. 53, art. 1 ad 1.* Major autem ex sola terminorum explicatione facile constat; etenim votum simplex, et sponsalia ex una parte conveniunt in ratione promissionis; et ex alia parte professio solemnns, et matrimonium conveniunt in ratione traditionis: ergo traditio facta per professionem solemnem ita comparatur ad traditionem sequentem per matrimonium, sicut promissio facta per votum simplex castitatis comparatur ad promissionem factam per sponsalia.

Obiectio.

81. Sed obijcies: nam si professio solemnns, quia traditio perfecta est, pugnat ex natura sua cum traditione sequentis matrimonii, illudque propterea dirimit, sequitur quod etiamsi illa traditio fiat absque speciali castitatis voto, dirimat matrimonium: consequens est falsum: ergo ratio Divi Thomæ, quam hactenus expendimus, non convincit. Minor, seu falsitas consequentis facile apparet, quia prædicta vis dirimendi matrimonium non convenit cuilibet professioni, sed soli professioni constituenti statum religiosum: atqui traditio facta sine speciali castitatis voto, non constitueret religiosum statum, cum ad istum tria vota substantialia necessaria sint, ut docent communiter Theologi, et supra statuimus *num. 6.* Ergo traditio facta absque speciali castitatis voto non dirimet sequens matrimonium. Sequela autem ostenditur: nam si traditio perfecta pugnat cum sequenti matrimonio, et illud dirimit, ideo erit, quia per illam homo privat se sui dominio, illudque transfert in Deum, aut religionem: constat autem ad hujusmodi abdicationem, et dominii translationem non requiri votum, sed sufficere voluntatem se tradendi; hæc quippe si prodeat in actum externæ traditionis, et a donatario acceptetur, sufficiens est ad transferendum dominium, ut in aliis donationibus liquet: ergo si professio solemnns, quia traditio perfecta est, dirimit sequens matrimonium, sequitur quod licet absque speciali castitatis voto fiat, habeat eundem effectum.

Diluitur.

Respondetur negando sequelam, et suppositum illius, nempe quod possit dari traditio perfecta absque speciali castitatis voto; fieri enim non potest, quod quis se perfecte omnino tradat ad cultum Dei sine obligatione perpetua ad tria specialia consilia, obedientiæ, castitatis, et paupertatis, ut supra *n. 5 et 6,* ex communi Patrum, et Theologorum sententia statuimus. Porro *Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

obligatio ad perpetuo servandam castitatem provenit ex voto illius, vel explicito, vel implicito (quæ differentia parum, aut nihil refert), unde fieri non valet, quod homo se Deo perfecte tradat, quin traditio hæc speciale castitatis votum includat. Et hinc facile constat ad sequelæ probationem, quia traditio dirimens matrimonium debet esse omnino perfecta, et in ordine ad servandam perpetuo castitatem; atterius quippe rationis traditio, et in ordine ad alium finem non pugnat cum matrimonio, ut patet in servo, qui cum traditus sit, et constitutus sub domini potestate, valide tamen matrimonium contrahit, ut diximus *num. 78.* Obligatio autem servandi perpetuo castitatem necessario claudit explicitum, vel implicitum illius votum. Unde conditionalis illa, *Si homo se perfecte Deo traderet, et ab illo acceptaretur absque voto speciali castitatis, etc.,* complicatoria est, et se destruens.

Adde, traditionem non esse perfectam, nec transferre dominium, nisi acceptetur, ut etiam in humanis contingit. Christus autem Dominus Author status religiosi non acceptat, nec Ecclesiæ dedit potestatem acceptandi traditionem aliter factam, quam emissionem trium votorum substantialium. Unde si traditio fieret absque hujusmodi votis, non haberet vim dirimendi matrimonium, quippe quæ sine illis facta nec perfecta esset, nec efficaciter transferret dominium. Et ita de facto contingit. An autem possit Deus aliter disponere statuendo, quod traditio utcumque facta, et non acceptata, dirimeret sequens matrimonium, difficultas est diversa, et hic non necessaria. Ad quam affirmative respondendum est: sed tunc traditio non dirimeret matrimonium jure divino naturali, hoc est fundato in natura ipsius traditionis, id enim ipsa non exigeret; sed jure divino positivo, quo Deus supra traditionis exigentiam disponderet per eam dirimi subsequens matrimonium, sicut *dub. præced.* explicuimus, quod solemnns professio matrimonium ratum dissolvit.

## § II.

*Satisfit argumentis opinionis adversæ.*

82. Professionem solemnem dirimere subsequens matrimonium, non jure naturali, aut divino, sed sola constitutione Ecclesiastica, docent Altisiodorensis *lib. 3*

Senten-  
tia  
opposita.  
Altisiod.

*Sumus, tract. 28, cap. 2, quæst. 3, Scelus in 4. dist. 38, quæst. unica, ubi Paludanus quæstione 1, artic. 2, Supplementum Gabr. art. 2, Gerson tract. de Matrim. 1 part. Alphabet. lib. 1, Henricus quodlib. 5, quæst. 28 et 38, Azor. tom. 1, lib. 12, cap. 6, quæstione 1, cum sequent. Basilius Pontius lib. 7 de Matrim. cap. 22, num. 4, et in lib. variar. quæst. 3, scholastica, cap. 4 et 5, Pesantius in addit. ad 3 part. quæst. 53, disput. 1, Lessius lib. 2, cap. 40, dubit. 19, Saarez tom. 3 de Reliq. lib. 2, cap. 10, Bonacina de Matrimon. quæstione 3, punct. 4, Villalobos tractat. 14, difficult. 7, Perez disputat. 26, sect. 6, et alii plures.*

Pro qua sententia arguitur primo : quia professio solemnitas dirimit matrimonium, quatenus solemnitas est : sed solemnitas professionis solo jure Ecclesiastico inventa est, ut Bonifacius VIII, et Gregorius XIII, sæpius allegati diffinierunt : ergo vis dirimendi sequens matrimonium convenit professioni solemniti ex solo jure Ecclesiastico.

Confirmatur, quia solemnitas voti consistit in vi dirimendi sequens matrimonium : ergo si solemnitas solo jure Ecclesiastico inventa est, sequitur quod eo tantum jure professio solemnitas dirimat matrimonium.

Respondetur argumento majorem solum verificari, si ly *quatenus solemnitas*, reduplicet essentiam professionis consistentem in perfecta traditione, et votis omnino perpetuis, et absolutis, quæque de facto *solemnitas* denominatur a legitima formula, qua fit, per Ecclesiam introducta; hujusmodi enim professionis essentia vi sua dirimit sequens matrimonium. Secus vero, si ly *solemnitas*, reduplicet formulam ab Ecclesia de facto præscriptam, sub qua professio fieri debet; hæc enim formula non est ratio formalis dirimendi matrimonium, sed conditio, ut professio legitime fiat, et in rerum natura constituatur. Quo supposito, ipsa professio per suam essentiam, sive intrinseca prædicata habet matrimonium dirimere. Et deinde concessa minori, negamus consequentiam absolute.

Ad confirmationem negamus antecedens, quia nec vis professionis solemnitas est solemnitas, nec solemnitas professionis in hujusmodi vi consistit, sed solemnitas est conditio requisita ad existentiam talis professionis; importat enim formulam legitimam, secundum quam professio fieri debet; et ea supposita, consequitur, aut quasi con-

sequitur ad talis professionis essentiam, quod habet matrimonium dirimere. Et hujus responsionis terminos, et doctrinam in ea inclusam superius jam exposuimus num. 52, cum seqq. et n. 73, quæ loca recolat Lector, ne in eisdem explicandis actum agamus. Videantur etiam Ledesma *ubi supra, in resp. ad 1 et 3*, et Gonet *in resp. ad 3, et ad ultimum*, qui licet huic argumento aliter, aut aliis vocibus satisficiant, nonnullis tamen objectionibus, quæ adversus nostram responsionem fieri possent, recte occurrunt, et declarant quæ fuerit illorum Pontificum sententia.

83. Arguitur secundo : quia si ob aliquam rationem votum solemnne religionis, seu professio dirimeret ex natura sua matrimonium, maxime quia importat hominis traditionem factam Deo in religione : sed hæc ratio est nulla : ergo professio, sive solemnne religionis votum non dirimit ex natura sua matrimonium, sed solo jure Ecclesiastico. Major constat ex dictis § *præced.* Minor autem ostenditur : tum quia votum, licet solemnne sit, solum est promissio : ergo votum solemnne non habet matrimonium dirimere ex eo, quod traditio sit. Tum etiam, quia emittentes simplicia vota in Societate se tradunt Deo, et religioni, ut declaravit Gregorius XIII *in Extravag. Ascendente Domino*, aliter quippe religiosi vere non essent, ut idem Gregor. diffinit; et tamen eorum vota, adjuncta etiam traditione, non habent ex natura sua dirimere matrimonium, nec illud ante Gregorianam constitutionem dirimebant : ergo ex eo, quod professio solemnitas traditionem importet, non sequitur quod ex natura sua possit subsequens matrimonium dirimere.

Confirmatur, quia omnia vota absoluta, et perpetua castitatis sunt ejusdem speciei, cum respiciant idem objectum, et sub eodem motivo, sive sit votum simplex, sive votum solemnne sacris Ordinibus annexum : sed certum est, quod alia vota non dirimunt ex natura rei sequens matrimonium : ergo idem dicere oportet de voto solemniti religionis.

Respondetur argumento concedendo sequelam intellectam de traditione perfectissima cum votis trium consiliorum, qualem solemnitas professio importat; et negando in eodem sensu minorem : hujusmodi quippe traditio ex natura sua reddit hominem inhabilem, ut se ulterius uxori tradat ad usum matrimonii. Prima autem minoris

Ledesma  
Gonet.Secundum  
argumentum.Greg.  
XIII.Confir-  
matio.Occurrit  
argu-  
mento.

ris probatio non urget, sed ex æquivocatione procedit, quia modo non loquimur de voto solemnī, ut præcise votum est, nec illi sic præcise considerato vim dirimendi matrimonium attribuimus; sed loquimur de voto solemnī, ut est votum solemnē religionis: quo pacto non importat solam promissionem, sed etiam perfectissimam traditionem, et utrumque vividius significatur per vocem, *solemnis professio*, qua potius ob hanc rationem, quam voce *votum solemnē*, in his dubiis communiter utimur. Recolantur superius dicta *a num. 4*.

Ad secundam probationem negamus consequentiam, quia traditio, quam emittentes simplicia vota in Societate faciunt, non est perfectissima, sed limitata, et conditionata, ut diximus *loc. cit. et n. 66*. Unde ex natura rei non reddit sic voventes inhabiles ad contrahendum matrimonium; sed quod de facto illud dirimat, provenit ex novo jure Ecclesiastico per Constitutionem Gregorii XIII sæpe allegatam. Videantur quæ diximus *num. 41*.

Ad confirmationem, omittendo præmissas, negamus consequentiam; quia etsi omnia perpetua castitatis vota sint ejusdem speciei in ratione voti præcise considerata (quod difficultati permittimus); nihilominus possunt differre, et de facto differunt penes modos differentis perfectionis sibi intrinsicos, et secundum hos diversos modos possunt ex natura rei sortiri diversos effectus, ut declaravimus *a num. 48*. Nam votum simplex solum est promissio, non vero traditio; et si fuerit votum simplex constituens statum religiosum, ut in Societate accidit, non importat omnimodam traditionem, sed limitatam, et conditionatam: quocirca sicut secum permittit, ac retinet proprietatem, seu dominium directum rerum temporalium, ita et potestatem absolutam, et proximam contrahendi; et quod de facto dirimat matrimonium, solum est ex Ecclesiæ favore sibi supra propriam exigentiam accidentaliter superaddito, ut constat ex dictis *a num. 40*. Votum etiam solemnē castitatis sacris Ordinibus annexum nec convenit necessario ordinatorum statui, posset quippe eorum proprius status sine tali voto consistere; nec importat omnimodam eorum traditionem, cum retineant dominium: quocirca, quantum est de se, non dirimeret matrimonium, nisi Ecclesia sic ordinatos, et voventes redderet inhabiles ad contrahendum. Cæte-

rum in solemnī religionis voto, sive in professione religiosi status, non solum datur votum, seu promissio castitatis, sed etiam intervenit hominis traditio, eaque perfectissima, et absolutissima, atque eodem modo a Deo per Ecclesiam, sive visibilem superiorem acceptata; et utrumque (nempe promissio castitatis, et traditio hominis ita absolute, et perfectæ), convenit essentialiter professorum statui; quidquid enim horum auferatur, jam destruitur conceptus professionis, et solum relinquitur emissio quædam inferiorum votorum, qualem in Societate faciunt voventes post biennium, et non sunt absolute professi, licet religiosi sint, ut constat ex dictis *num. 42*. Hic ergo major, et intrinsicus perfectionis modus repertus in professione, seu solemnibus religionis votis sufficiens est, ut talis professio ex propriis, et sibi intrinsicis habeat vim dirimendi sequens matrimonium, ut § *præcedenti* ostendimus, licet prædicta professio in conceptu specifico voti conveniat cum aliis votis. Nam eadem species cum diversis modis intrinsicis potest habere ex natura rei diversos effectus, ut exemplis explicuimus *num. 49*. Quibus alia addimus: etenim femina, et vir sunt ejusdem speciei; et tamen vir ob majorem intra eandem speciem perfectionem potest esse principium activum generationis, quod femina non competit. Lux etiam existens in sole, et lux in aere existens specie conveniunt: et nihilominus certum est, quod habent differentes modos, et effectus. Sic ergo in proposito ad confirmationem dicendum est.

84. Sed replicabis; nam sicut homo potest per actum exteriorem se tradere Deo cum voto castitatis, ita potest se tradere, et in ejus speciale dominium venire per actum pure interiorem. Sed traditio hoc posteriori modo facta non dirimit ex natura sua matrimonium: ergo nec dirimit, licet fiat priori modo, et consequenter professio solemnī in tali traditione consistens non habet ex propriis, et intrinsicis talem effectum, sed ex sola Ecclesiastica institutione. Utraque consequentia recte infertur ex præmissis: et minor est certa, quia traditio, et promissio pure interiores remanent in ratione voti simplicis; ubi enim sunt absque formula, sive solemnitate extrinseca (quam Ecclesia invenit, ut docent Bonifacius VIII, et Gregorius XIII, sapius relati), nequeunt dici professio, aut votum solemnē,

Replies

Dissol-  
vitur  
confirmatio.

ut ex se liquet: votum autem simplex ex natura sua non dirimit sequens matrimonium. Major autem probatur: nam quod homo se Deo tradat, et consecret hoc aut illo modo, pendet ex ejus arbitrio; Deus vero potest eodem modo acceptare prædictam traditionem, sive fiat per actum exteriores, sive per actum pure internum; et sive traditio fiat immediate ipsi Deo, sive fiat mediante Ecclesia, vel Religione, hæc quippe diversitas nihil facit ad veram traditionem, et speciale dominii translationem, atque ad veram ejus acceptationem: ergo sicut homo potest se Deo tradere per actus exteriores, ita etiam potest per actus internos.

Et urgetur; nam si homo potest immediate Deo vovere et Deus potest immediate votum acceptare; quare homo non poterit se immediate tradere, et ab ipso acceptari, in ejusque speciale dominium venire, licet nulla exterior solemnitas nullaque acceptatio Ecclesiæ interveniat?

Respon-  
sio. Ad hanc replicam (quæ est motivum Scoti ubi supra contra fundamentum D. Thomæ), respondetur negando majorem, quia traditio, seu donatio non transfert effiaciter dominium in donarium, nisi ab eo acceptetur; est enim quidam contractus, qui proinde absque mutuo donantis, et donarii consensu non perficitur: Deus autem hujusmodi donationes non acceptat, nisi per suos ministros visibiles; et ideo nequit fieri traditio hominis, de qua agimus, quin Ecclesia, aut aliquis visibilis superior illam acceptet. Porro Deum ita se gerere, constat: tum quia Deus non suscipit peculiarem curam gubernandi aliquam personam; quod tamen faceret si acceptaret traditionem hominis sibi immediate factam, sicut eam de facto suscipit superior religionis. Tum quia Deus nec indiget, nec utitur immediate his rebus exterioribus absque interventu causarum secundarum: unde donationem hominis, quæ sibi immediate fieret, ut otiosam, aut vanam repudiaret. Tum denique, nam si quis vellet transfere immediate in Deum vineam suam, triticum, aut alias res exteriores, absque interventu ministrorum Ecclesiæ, qui bona Dei administrant, nihil ageret, nec talia sub speciali Dei dominio constitueret; alioquin prædicta bona nullius essent, nec in talium ablatione furtum committeretur, quæ sunt omnino absurda: eadem autem proportionalis ratio est de donatione sui ipsius absque ulla visibili Ecclesiæ, vel su-

perioris acceptatione. Unde fieri non valet, quod homo per actus pure internos se Deo effiaciter tradat, et sui in eum transferat speciale dominium. Per quod satis patet ad majoris probationem. Augmentum vero difficultatis non urget ob manifestam disparitatem; nam votum solum est promissio Deo facta, quæ eo ipso, quod illi placeat, habet proprium effectum, nempe obligare promittentem ad faciendum quod promissit, quin Deus ex tali promissione habeat novum, aut speciale jus in re, licet obligare possit promittentem, ut votum adimpleat. Traditio vero, aut donatio, si vere talis, et efficax est, transfert actum dominium rei in donarium, constituendo illam sub speciali ipsius regimine; cumque Deus hanc specialem regendi hominem curam non subeat, sed visibili Ecclesiæ regimine utatur, nequit homo se Deo tradere, nec ab illo acceptari, nisi mediante Ecclesia aut alio legitimo, et visibili superiore. Videantur Sanchez *lib. 7, de Matrimon. disput. 25, num. 13,* et Suarez *tom. 3, de Religion. lib. 2, cap. 4,* qui hanc communem Theologorum doctrinam, et respensionem fusius confirmant.

Addimus, quod licet prædicta objectio convinceret non repugnare hujusmodi traditionem per actus pure interiores (qua suppositione admissa, consequenter dicendum esset hominem per eos fieri perfectissime religiosum, et inhabilem ad matrimonium contrahendum): nihilominus de facto, et secundum præsentem providentiam rerum naturis magis connaturalem, qua Christus Dominus instituit statum religiosum, aliter omnino contingit: neque enim Deus hominem acceptat ad prædictum statum, nisi obedientiam alicui superiori promittat, in eoque, aut eo mediante se tradat ipsi Deo, et acceptetur ab illo. Idque plane constat ex ipsa praxi, et communi Ecclesiæ sensu, quin aliud iudicium, aliamve rationem opus sit investigare, et adicere.

85. Arguitur tertio, quia vinculum solemnissimum professionis, et vinculum matrimonii non habent inter se repugnantiam, sed sunt compossibilia: ergo solemnissimum professio ex natura sua non repugnat matrimonio, nec illud dirimit, sed id præstat ex sola constitutione ecclesiastica. Consequentia patet, et antecedens probatur, tum ex dictis *dub. præced.* ubi statuimus, quod professio solemnissimum non dissolvit naturali jure matrimonium

Sanchez.  
Suarez.

Alia  
solutio.

Tertium  
argu-  
mentum.

matrimonium ratum præcedens ; quod necessario faceret, si haberet repugnantiam, aut impossibilitatem cum illo. Tum ex communi, et certa sententia ; nam conjuges post matrimonium consummatum possunt ex communi consensu solemnem professionem emittere, et constitui vere, et proprie in statu religionis, retento vinculo matrimonii : quod satis evincere videtur, vincula matrimonii, et professionis nullam inter se repugnantiam habere.